UBND HUYỆN TIÊN LỮ
TRƯỜNG THCS LỆ XÁ

Số: 01/KHKG-THCSLX
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Lệ Xá, ngày 29 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2022-2023.
Căn cứ Quyết định số 1750/QĐ-UBND ngày 9 tháng 8 năm 2022 của UBND Tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với Giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, giáo dục thường xuyên thuộc ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hưng Yên;
Căn cứ công văn số 220/PGDĐT ngày 29/8/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lữ V/v hướng dẫn công tác chuẩn bị đầu năm học 2022-2023. Trường THCS Lệ Xá xây dựng kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2022 - 2023 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo, học sinh phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới với quyết tâm cao; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể, của toàn xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo.
- Lễ Khai giảng phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức, với sự chỉ đạo tập trung, thống nhất để thực sự là ngày hội an toàn, trang nghiêm, vui tươi, hấp dẫn; không phô trương, hình thức.
II. NỘI DUNG
- Lễ Khai giảng năm học 2022-2023  tổ chức vào 7h30’ sáng ngày 05/9/2022.
- Thành phần:
+ Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trường THCS Lệ Xá.
- Đại biểu:
+ Lãnh đạo huyện: (nếu có)
+ Đại diện Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTQ và các ban ngành đoàn thể, tổ chức chính trị của địa phương xã Lệ Xá.
- Khách mời:
+ Các ông bà trong Ban đại diện Cha mẹ học sinh nhà trường;
+ Đại diện Ngân hàng NN&PTNT huyện Tiên Lữ.
*Công tác chuẩn bị Lễ Khai giảng.
- Gvcn tập trung học sinh theo lớp: thực hiện công tác tổ chức lớp học đầu năm (kiểm diện sĩ số; sắp xếp vị trí ngồi trong lớp; kiểm tra các điều kiện học tập cá nhân như sgk, vở nghi, vở nháp và dụng cụ học tập; trang phục đội; hướng dẫn hs xây dựng nội quy trường lớp; triển khai và quán triệt thực hiện kế hoạch khai giảng năm học mới.
- Tiếp tục củng cố cơ sở vật chất trường học, sách, thiết bị đảm bảo đủ điều kiện cho dạy học.
- Báo cáo cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương, Phòng GD & ĐT Tiên lữ về công tác chuẩn bị Lễ Khai giảng năm học mới.
- Chuẩn bị chu đáo nội dung phần “Lễ”, phần “Hội” không để học sinh ngồi dưới nắng nóng quá lâu hoặc dưới trời mưa. Tất cả cán bộ, giáo viên thực hiện lễ phục lịch sự (Mặc đồng phục của trường: Nam mặc đồng phục áo sơ mi, quần tây; Nữ mặc bộ đồng phục áo dài truyền thống); học sinh thực hiện đồng phục theo qui định.
*Trang trí, tuyên truyền.
    	- Trên nền phông chính: có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh, hoa và tiêu đề:

                 UBND HUYỆN TIÊN LỮ
    TRƯỜNG THCS LỆ XÁ
LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2022-2023
                                                                           Lệ Xá, ngày 5 tháng 9 năm 2022

- Khẩu hiệu tại cổng:
	NHIỆT LIỆT CHÀO MỪNG NĂM HỌC MỚI 2022-2023

            - Trên sân trường trang trí, sắp xếp thích hợp cờ, hoa, bóng bay…
            - Cờ hồng kỳ cắm dọc phần đường từ cổng trường vào (bên 2 hàng cây).
*Tiến trình buổi Lễ.
Lễ Khai giảng gồm phần “Lễ” và phần “Hội” bắt đầu từ 7h30’ ngày 5/9/2022 với nội dung chính sau:
1. Phần Lễ (Từ 7h30’ đến 9h30’)
- Văn nghệ chào mừng năm học mới của HS: Từ 7h30’đến 8h00’;
- Chào cờ và hát Quốc ca (toàn thể khách dự lễ, cán bộ, giáo viên, học sinh); tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Từ 8h5’
- Đọc thư của Chủ tịch nước (Hiệu trưởng);
- Tặng hoa chúc mừng (nếu có)
- Hiệu trưởng nhà trường đọc Diễn văn khai giảng.
- Gióng trống Khai giảng năm học mới (Lãnh đạo cấp trên hoặc Hiệu trưởng);
- Phát biểu của đại biểu cấp trên
- Phát biểu hưởng ứng khai trường của HS, GV.
- Tặng quà cho HS có hoàn cảnh đặc biệt kk (20 hs) do ngân hàng NN&PTNT tặng.
2. Phần Hội (Từ 9h30’ đến 10h) (Do Liên đội tổ chức)
- Phần “Hội”: Tổ chức trò chơi dân gian
IV. Tổ chức thực hiện:
1. BGH phân công đ/c Phương phụ trách điều hành chung các hoạt động chuẩn bị và tổ chức khai giảng (theo kế hoạch phân công đính kèm), nắm bắt tình hình và kịp thời báo cáo tiến độ thực hiện với Hiệu trưởng.
2. Các bộ phận, cá nhân căn cứ các nội dung được phân công trực tiếp phụ trách chủ động hoàn thành nhiệm vụ được giao. Công tác chuẩn bị phải hoàn tất xong trước 7h00’ ngày 5/9/2022
Trên đây là kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2022-2023, Hiệu trưởng rất mong sự đồng thuận chung tay của tập thể HĐSP nhà trường tham mưu và triển khai thực hiện có hiệu quả, làm cho ngày khai giảng diễn ra vui vẻ, long trọng ấn tượng và ý nghĩa

	Nơi nhận:
- Phòng GD & ĐT Tiên Lữ (Thay báo cáo);
- UBND  xã Lệ Xá  (Thay báo cáo);
- Ban tổ chức Lễ Khai giảng Trường THCS Lệ Xá (T/h);
- Lưu: VT.
	   HIỆU TRƯỞNG

 Nguyễn Ngọc Quỳnh

                     CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2022-2023
TRƯỜNG THCS LỆ XÁ
Thời gian: Ngày 5/9/2022Phần Lễ

	STT
	Thời gian
	Chương trình
	Người thực hiện

	1
	7h00’ - 7h30’
	Đón khách
	BGH, đ/c Trang, Thúy.

	Tập trung học sinh, ôn định đội hình.
	Đ/c Tuyết, GVCN

	7h30’- 8h00’
	Văn nghệ
	Đ/c Mai

	2
	8h5’- 8h20’
	Nghi thức Chào cờ, hát Quốc ca
	Đ/c Phương

	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
	Đ/ c Phương

	3
	8h20’-8h25’
	Đọc thư của chủ tịch nước.
	Đ/c Quỳnh

	4
	8h30’-8h40’
	Tặng hoa chúc mừng.
	Đại biểu

	5
	8h40’-8h50’
	Diến văn khai giảng.
	Đ/c Quỳnh

	6
	8h55’
	Đánh trống khai giảng.
	Hiệu trưởng

	7
	9h00’-9h5’
	Văn nghệ (Tiếng trống trường...)
	Tốp hs

	7
	9h5’-9h15’
	Phát biểu lãnh đạo địa phương (huyện)
	Đại biểu

	8
	9h15’-9h20’
	Phát biểu HS
	Em

	9
	9h20’-9h25’
	Phát biểu GV
	Đ/c

	10
	9h25’ – 9h35’
	Trao quà cho HS có hoàn cảnh đặc biệt khóa khăn
	20 h/s

	11
	9h35’
	Kết thúc phần Lễ
	Đ/c Phương

I. Phần Hội.
1. Nội dung: Tổ chức trò chơi dân gian, văn nghệ.
2. Thời gian: Từ 9h35’ đến 10h05’.
     III. Công tác chuẩn bị:
1. Văn nghệ:
- Đ/c Hoàng Mai phụ trách, phối hợp cùng GVCN, MC chương trình (đ/c Phương) chuẩn bị từ 3 đến 5 tiết mục văn nghệ hay, đẹp và có ý nghĩa theo chủ đề ngày Hội đến trường; chủ động sớm có kế hoạch tập luyện chọn lọc, bồi dưỡng cho đội văn nghệ; chuẩn bị đĩa nhạc chào cờ.
- Linh hoạt bố trí tiết mục văn nghệ cho phù hợp với thời gian, phối âm thanh phù hợp tạo sự hấp dẫn và liền mạch của trương trình (đặc biệt tiếng hát sau hồi trống khai giảng)
2. Chuẩn bị phần Hội.
-  Đ/c Tuyết chủ động tham mưu BGH kế hoạch tổ chức phần Hội; làm trưởng ban giám khảo phần “Hội”, đề xuất ủy viên ban giám khảo (nếu có).
- GVCN tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phần “Hội” tới học sinh lớp chủ nhiệm, phát động học sinh cả lớp cùng hưởng ứng tham gia, chọn ý tưởng hay của cá nhân. GVCN phối hợp với BGK, Ban tổ chức Hội thi, học sinh lớp chủ nhiệm để đánh giá hoạt động ngoại khóa tháng 9.
- Đ/c Tuyết điều hành trương trình phân Hội (cần phải quán triệt HS về ý thức tham gia của học sinh dự thi trực tiếp và khán giả; có biện pháp điều hành để tất cả học sinh toàn trường cùng tham gia).
3. Chuẩn bị cơ sở vật chất:
- Đ/c Hoa chủ động đề xuất, phụ trách điều hành chuẩn bị cơ sở vật chất: Dù tre nắng, quạt điện công nghiệp (nếu cần); sân khấu, khán đài, cờ hoa, băng zon khẩu hiệu v.v.;
- Dự kiến cụ thể vị trí tổ chức phần Hội (đ/c Tuyết và đ/c Hằng).
- Đ/c Nhung chuẩn bị tuýp chữ theo mẫu (dán chữ) chú ý kích cỡ; tham mưu trực tiếp cho BGH và đ/c Hoa trang trí cờ hoa.
- Lớp trực ban và hỗ trợ chuẩn bị sân lễ: Lớp 9a (gvcn đ/c Mai Anh) phối hợp với đ/c Hoa.
- Chuẩn bị liên hoan sau buổi trưa: BGH công đoàn chủ trì, bố trí sinh hoạt cơm trưa (khoảng 36 người)
 4. Xây dựng kich bản chương trình và MC chương trình chính:
- Đ/c Phương xây dưng kịch bản chương trình và MC chương trình tổ chức.
- Chú ý giới thiệu đúng thành phần đại biểu: Họ tên, Chức vụ đảng, chính quyền.
- Linh hoạt khi thực hiện kịch bản chương trình.
5. Báo cáo kế hoạch khai giảng với UBND xã và mời đại biểu: Đ/c Quỳnh.
6. Phát biểu hưởng ứng khai trường:
- Đại diện GV: Đ/c .......
- Đại diện học sinh: Đ/c Thảo chọn học sinh.
- Phát biểu ngắn gọn, súc tích và ý nghĩa.
7. Nhận hoa, và hỗ trợ nhận (tặng hoa).
- Hỗ trợ đại biểu lên tặng hoa; nhà tài trợ tặng quà cho học sinh: đ/c Thúy
- Bố trí bàn để hoa kê trước khán đài.
8. Tiếp khách, tiêp tân
- Tiếp khách: đ/c Quỳnh, Phương, Trang.
- Tiếp tân: đ/c Thúy.
9. Tập trung học sinh quát triệt ý thức, thực hiện nội quy:
- GVCN quán triệt học sinh về quy định nền nếp trong sinh hoạt tập thể: Trang phục hs, ghế ngồi, ý thức tổ chức kỉ luật....
- Đ/c Phương quán triệt nhắc nhở HS trước khi tổ chức.
10. Phân công giám hiệu phụ trách và điều hành.
- Đ/c Phương T/M BGH trực tiếp phụ trách điều hành chung các công việc theo kế hoạch đã phân công trên. Kiểm tra đôn đốc thực hiện theo tiến độ công việc, tiếp tục tham mưu đề xuất phát sinh bổ sung (nếu cần) cho Hiệu trưởng chịu trách nhiệm đảm bảo đạt được mục đích, yêu cầu của kế hoạch.
                                                                                 HIỆU TRƯỞNG
Nơi nhận:
- UBND xã (báo cáo);
- P. HT (chỉ đạo);
- CB, GV, NV trường;
- Lưu VT                                                               Nguyễn Ngọc Quỳnh
.